
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1390/2021 DEL 24/06/2021

N° DetSet 122/2021 del 23/06/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: affidamento servizio noleggio e installazione transenne antipanico e metalliche in occasione del 

G20

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1390/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05010-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/06/2021 al 09/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01390/2021 del 24/06/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

Premesso che: 
- il 29 giugno p.v. la città di Matera ospiterà le delegazioni dei ministri degli esteri dei venti

Paesi dell’economia del mondo, in vista del prossimo G20.
- tale evento rappresenta il primo appuntamento di visibilità internazionale, un’occasione

importante di rilancio e sviluppo della città con riferimento alle grandi sfide già avviate
con la nomina di Matera Capitale Europea della Cultura 2019;

- il “G20”, in considerazione della propria portata internazionale, comporta una notevole
ricaduta in termini di afflusso turistico proveniente da tutto il mondo; 

Atteso che:
- il  Comitato Provinciale di  Ordine e Sicurezza Pubblica (C.P.O.S.P.),  per garantire la

sicurezza e l’ordine pubblico, fra gli altri servizi ha richiesto a questa Amministrazione di
rendere sicuro il tragitto che percorreranno le delegazioni delle varie nazionalità estere
nella città di Matera;

- a  tal  fine  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  noleggio  e
installazione di transenne antipanico e metalliche;

Valutato  che il  valore stimato per  l’approvvigionamento di  quanto occorrente per  dare
esecuzione a quanto sopra esposto  è inferiore alle soglie di rilievo comunitario, nonché
ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione Locale (MEPAL);

Ritenuto,  conseguentemente,  di  attivare  una  R.D.O.  ad  unico  operatore  economico,
modalità di  negoziazione che consente di  trattare direttamente con un unico operatore
economico, opportunamente selezionato tra i fornitori accreditati al MEPAL, ottenendo una
riduzione  sul  costo  della  fornitura  rispetto  ai  prezzi  di  listino  e/o  particolari
personalizzazioni;

Dato atto che:
- con RDO n. 202100127 del 22/06/2021 è stato inviato a presentare la propria offerta

l’operatore economico Impianti Elettrici di Saverio MORCINELLI - P.IVA 01147590770,
individuato tra quelli presenti nel predetto mercato elettronico di Asmel Consortiel  ed in
possesso dei requisiti di ordine generale necessari all’esecuzione del servizio in parola;

- entro i  termini  stabiliti  il  citato operatore economico ha presentato la propria offerta,
corredata dalla documentazione richiesta dall’Amministrazione debitamente compilata e
firmata;

- il valore dell’offerta è pari ad € 32.500,00 al netto del ribasso del 1,00% sull’importo a
base d’asta, oltre Iva al 22%;

- l’offerta è risultata congrua e pertanto può essere accettata;
- alla spesa di € 39.253,50 (di cui € 32.175,00 per servizi al netto del ribasso del 1,00%

sull’importo a base d’asta ed € 7.078,28 per IVA al 22%) si può far fronte con le somme
di cui capitolo 13071/23 del bilancio 2021;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01390/2021 del 24/06/2021

Dato atto, altresì, che:
- l’affidamento sarà perfezionato mediante l’approvazione del presente provvedimento e

la trasmissione dello stesso all’appaltatore;
- l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016,

a  seguito  della  conclusione,  con  esito  positivo,  del  procedimento  di  verifica  del
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  medesimo  decreto  in  capo  all’impresa
appaltatrice, autodichiarate dalla stessa in fase di trattativa;

- nelle more della conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti in
capo all’impresa Impianti Elettrici di Saverio MORCINELLI, stante l’urgenza di eseguire
il  servizio  in tempo utile per  mettere in  sicurezza il  percorso interessato dall’evento
internazionale “G20” il giorno 29 giugno p.v., ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.lgs. n.
50/2016 la stazione appaltante provvederà ad avviare l’esecuzione del servizio sotto
riserva di legge secondo le modalità di cui al comma 8 del medesimo articolo, fermo
restando che in caso di conclusione con esito negativo del procedimento suddetto si
provvederà  alla  risoluzione  del  contratto  e  all’appaltatore  spetterà  unicamente  il
rimborso  delle  spese  sostenute  per  le  prestazioni  espletate  su  ordine  del  direttore
dell'esecuzione;

Visto il DURC on line Numero protocollo INPS_26046222 del 05/05/2021 con scadenza
02/09/2021,  il  quale  attesta  che  la  posizione  della  succitata  ditta,  risulta  regolare  nei
confronti di INPS ed INAIL;

Visti:
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione

trasparente;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e

responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che la stazione appaltante
nelle procedura di cui all’articolo 36 c. 2, lett. a) e b) del medesimo decreto, può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Ritenuto di fissare, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000,  i
contenuti minimi essenziali come segue:
a) l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  garantire  la  sicurezza  del  tragitto  che

percorreranno le delegazioni delle varie nazionalità estere nella città di Matera;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio e installazione di transenne antipanico e

metalliche;
c) l’affidamento sarà perfezionato mediante l’approvazione del presente provvedimento e

la trasmissione dello stesso all’appaltatore;
d) gli obblighi contrattuali per il servizio in parola sono stabiliti dalle Condizioni Generali di

contratto previste dal MEPAL;
e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.

b) del D.lgs 50/2016;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01390/2021 del 24/06/2021

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, la presente procedura è contrassegnata dal 
seguente CIG ZDE3231699;

Ritenuto,  pertanto,  potersi  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  parola  all’impresa
Impianti Elettrici di Saverio MORCINELLI verso il corrispettivo pari complessivamente ad €
€ 39.253,50;

Ritenuto, altresì, doversi impegnare la spesa di € € 39.253,50 sul capitolo 13071/23 del
bilancio 2021;

Tutto  ciò  premesso si  propone al  Dirigente  l’assunzione del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza.

Ten. Giacomo PATIERNO

IL DIRIGENTE 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;
Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  beni  e

servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intende integralmente richiamata;

2) di  approvare  l’offerta  dell’Operatore  Economico  Impianti  Elettrici  di  Saverio
MORCINELLI dell’importo di € 32.175,00 oltre IVA al 22,00%;

3) di affidare il  servizio in parola all’impresa  Impianti Elettrici di  Saverio MORCINELLI
verso il corrispettivo complessivo di € 39.253,50;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 39.253,50 sul capitolo 13071/23 del bilancio
2021;

5) di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  contrassegnata  dal  seguente  CIG
ZDE3231699;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01390/2021 del 24/06/2021

6) di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante l’approvazione del presente
provvedimento e la trasmissione dello stesso all’appaltatore;

7) l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016,
a  seguito  della  conclusione,  con  esito  positivo,  del  procedimento  di  verifica  del
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  medesimo  decreto  in  capo  all’impresa
appaltatrice, autodichiarate dalla stessa in fase di trattativa;

8) nelle more della conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti di
cui  all’art.  80 del  D.lgs.  n.  50/2016 in capo all’impresa  Impianti  Elettrici  di  Saverio
MORCINELLI, stante l’urgenza di eseguire il predetto servizio in tempo utile mettere in
sicurezza il percorso interessato dall’evento internazionale “G20” il giorno 29 giugno
p.v.,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  13  del  D.lgs.  n.  50/2016  la  stazione  appaltante
provvederà  ad  avviare  l’esecuzione  del  servizio  sotto  riserva  di  legge  secondo  le
modalità di  cui  al  comma 8 del  medesimo articolo,  fermo restando che in caso di
conclusione con esito negativo del procedimento suddetto si procederà alla risoluzione
del contratto e all’appaltatore spetterà unicamente il rimborso delle spese sostenute
per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione;

9) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.matera.it  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero
delle Infrastrutture e di Trasporti  e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC,
tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
MILILLO PAOLO

23/06/2021 21:18:20



6DSG N° 01390/2021 del 24/06/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 122/2021 del 23/06/2021, avente oggetto: 

affidamento servizio noleggio e installazione transenne antipanico e metalliche in occasione del G20

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IMPIANTI 
ELETTRICI DI 
SAVERIO 
MORCINELLI

affidamento servizio 
noleggio e 
installazione 
transenne antipanico 
e metalliche in 
occasione del G20

€ 39.253,50 13071 23
Imp
egn

o
2337 2021

Totale Importo:      € 39.253,50

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

24/06/2021 10:38:23




